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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecant& pércakton kushtet e pérgjithshme t€ Lejes s¢ Ndértimit pér objektin:
“Universiteti Metropolitan i Tiranés” (Institucion arsimor 5 kate me 2 kate néntokg), Tirang&",
me vendndodhje prané rrugés “Pjeter Budi” dhe me zhvillues: “Future University of Tirana”
Sh.P.K, me administrator Z. Arjan Cukaj. I gjithé procesi bazohet né kuadrin ligjor si vijon:

= Ligjin Nr. 107/2014, dat€ 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e territorit™ (i
ndryshuar).

=  Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 té Késhillit t& Ministrave “Pér Miratimin e
Rregullores s& Zhvillimit t€ Territorit” (i ndryshuar).

= Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tiran& miratuar me Vendim Nr. 1, daté&
14.04.2017 t& Késhillit Kombétar t& Territorit.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Zona e projektit ndodhet brenda kampusit ekzistues t& "Qytet Studentit".

Zona ndodhet n& anén jug-lindore t& qytetit dhe &shté pjesé e polit arsimor "Qyteti i Studentit",
kompleks i ndértuar mbi mé shumé se 50 vjet mé par€, q&€ pérfshin pothuajse 30 ndértesa t&
médha, me njé sipérfaqe prej rreth 250,000 m2. Zona e UMT-sé éshté pjesé e njé sistemi mé t&
madh kodrinash, pérfshin njé tok& t&¢ madhe me pjerrési, pérballé Parkut t& Madh. Terreni i
pjerrét i orientuar drejt jugut ka dhéné njé mundési pér té krijuar njé park midis zhvillimeve té
reja dhe véllimeve interesante t& integruara me peizazhin.

Pérve¢ ndértesés kryesore, projekti siguron njé ndértesé€ inkubatori, péraférsisht 1850 m2, i
-vendosur-né pjesén jugore t& zonés. Inkubatori do-t& pérmbajé hapésira-bashképunimi,-ideale
pér profesionisté t& rinj dhe disa zyra pér departamentin e planifikimit t& Bashkis¢ s& Tiranés.
Ndértesat e reja do t& jené njé pasuri pér universitetin, pér t& térhequr studenté& dhe profesionisté
t¢ rinj, pér t& frymézuar mendime inovative, té€ krijojné lidhje t& reja dhe pér t& nxitur

sipérmarcjet-dhe-bizneset-c-icja
I J

Dizajni i hapé&sirave t& brendshme €shté zhvilluar n& pérputhje me rregulloret shqiptare,
Shtojeén 1 VKM 408, rregulloren dhe udhézimet e Mbretérisé s& Bashkuar pér ndértesat
universitare dhe duke paré shembullin mé t& mirg t& praktikés mbi kété tipologji.




Fig.1 Vendodhja e zonés ku do té ndértohet objekti i ri

2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor te Bashkisé Tirané
2.1. Fragmente té hartave té Masterplanit pér zonén né zhvillim

Referuar Planit t& Pérgjithshém Vendor TIRANA 2030, parcela ku propozohet ndértimi i
godinés “Universiteti Metropolitan i Tirangs” gjendet né& hapésirén e konturuar brenda Njésisé
Strukturore TR/62. Referuar pasaportés sé zhvillimit t& miratuar dhe ng zbatim nga Bashkia
_Tirang, pérdorimet e lejuara n& k&té Nj&si Strukturore jang:
AS. Arsim 74%
AR. Aktiviete Sociale dhe Rekreacion 26%




TR/62

Fig.3 Fragment i hartés sé rrj'étit rrugoi‘ té propozuar PV-TIRANA 2030

Referuar figurés nr. 3, né t& cilén jepet njé fragment i hartés sé rrjetit t& propozuar rrugor t&
Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Tirang, né territorin e Njésisé Strukturore TR/62
nuk éshté parashikuar qé t€ ndértohen rrugé té kategorisé parésore apo dytésore urbane.




Zona e UMT-sg &sht& pjesé e njé sistemi mé& t&€ madh kodrinash, pérfshin nj& toké t& madhe
me pjerrési, pérballé Parkut t& Madh. Projekti pérb&het nga nj€ ndértese e re katerkatéshe,
plus dy kate néntoké&sore, pér fakultetet e Inxhinierisé, Ekonomisé dhe Arkitekturés prej
aférsisht 15000 m2. Kjo gjithashtu pérfshin, pérveg laboratoréve dhe klasave t& leksioneve:
nj€ sallé konferencash, zyrén e administratés s& universitetit, nj€ kafene, njé hapésiré pér
ekspozitat dhe njé biblioteké.

2.2 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés
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Fig.4 Fragment i hartés sé pérdorimeve té tokés PPV-TIRANA 2030

Rreferuar sa me 31per, perdorum 1 tokes per Tunksion Arsim’  ne kKete NJCS[ pertshmet ne
kategoring e pérdorimeve t€ lejuara.

Pas njé analize t& thelluar t&€ PPV-sé& Tirang, arrijmé né& konkluzionin q& zona né té cilén
kérkohet t€ ndértohet “Universiteti Metropolitan i Tirangs” (Institucion Arsimor),
Tirang, rezulton t&€ ket& propozime pér zhvillime pér institucione Arsimore.

3. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

Zona ndodhet n& anén jug-lindore t& qytetit dhe &shté pjesé e polit arsimor "Qyteti i Studentit",
kompleks i ndértuar mbi mé shumé se 50 vjet mé& par€, q€ pérfshin pothuajse 30 ndértesa t&
médha, me njé sipérfaqe prej rreth 250,000 m2. Territori i UMT &shté pjesé e njé sistemi mé t&
madh kodrash, ku pérfshin njé terren t& pjerrét, pérballé Parkut t& Madh. Terreni i pjerrét i
orientuar drejt jugut ka dh&né& njé mundési pér t& krijuar njé park midis zhvillimeve t& reja dhe
volumeve interesante t& integruara me peisazhin







Fig.6-10 Gjendja aktuale e territorit té Objektit

Sipérfaqjet

Pasuria Nr. 7/251 (1) - Sip. E Pronés 2370 M2
Pasuria Nr. 7/252 (2) - Sip. E Pronés 2050 M2
Pasuria Nr. 7/254 (3) - Sip. E Pronés 150 M2

Pasuria Nr. 7/249 (4) - Sip. E Pronés 1932 M2




PROJEKTI AKTUAL
] Ndertesa qe do te shemben
= Kufiri i prones

—— Zhvendosja nga harta e prones
nr. i kateve + 1

Zona e perjashtuar
Zhvendosjanga kufiri i prones nr. i kateve +1 nuk eshte-aplikuar

Shkalla 1:500 @A3

Fig.11-12 Fragment i hartés sé pasurive te prekura nga objekti




4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Universitetit UMT paragqitet si njé mjedis shumé fleksib&l, me paraqitje t& adaptueshme, qé€ pret
4 fakultete t& ndryshme:

- Fakulteti i Arkitekturés

- Fakulteti i Inxhinieris€ Kompjuterike

- Fakulteti i Inxhinierisé s& Ndértimit

- Fakulteti i Biznesit dhe Ekonomisg

Secili fakultet z& njé kat t& tér&. Qarkullimi trajtohet si njé zone shogérore ku studentét mund
t&¢ mblidhen dhe ta pérdorin at€ si njé hapésiré informale pune. Shuméllojshméria e kétij
ambienti jepet nga vendndodhja e kétij korridori 3.6 m q& zhvendoset nga té qenit pérgjaté
atriumit n€ njé kat dhe t& genit njé kopsht diméror pérgjaté perimetrit t& ndértesés. Ndértesa e
pérgjithshme siguron ndri¢cim natyror nga atriumi kryesor gendror. Né katin e fundit ka njé
kopsht cati t& lidhur vizualisht me kontekstin e gjelbér pérreth zonés, ndérsa kati i paré do t&
presé aktivitetet kryesore komunale.




UMT
Siperfage e Jashtme Bruto e Ndertimit

MBI TOKE 15063 m2

NEN TOKE 6191 m2

INKUBATORI

Siperfage e Jashtme Bruto e Ndertimit
MBI TOKE 1829.1 m2

NEN TOKE 371 m2

__Fig.13&14 Koncepti i Sipéfaqes sé€ objektit
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Fig.17 Plani i sistemimeve té jashtme té objektit
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Fig.31-32 Planimetrite e kateve te Inkubatorit te Universitetit
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Fig.33 Prerja A-A dhe B-B e Inkubatorit se Universitetit

4.2 Pamja e Jashtme e Godinés / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Ndryshimet e Lartésisé (Veri)

Fig.34 Fasada e objektit nga veriu




Ndryshimet e Lartésisé (Jug)

Ndrvshimes.e Lactésisé (Lindie)

Fig.36 Fasada lindore e objektit té propozuar
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Ndryshimet e Lartésisé (Peréndim)

Fig.37 Fasada perendimore e objektit té propozuar

Ndryshiemet & Kuotave (Veri)

Fig.38 Fasadat e Inkubatorit té€ propozuar
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Fig.40 Pamje perspektive té objektit




Fig.41 Pamje perspektive té objektit
4.3 Pércaktimi i treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit.
Treguesit e Zhvillimit:
Sipérfaqge e pérgjithshme e truallit: 6720 m2
Sipérfaqe e ,“,“?““, e .ziéné nga stru!;tura (gjlurma): 2238.4 m2
Sipérfaqe e ndertimit mbi toke:16892.1m2

Sipérfaqe e ndertimit nen toke: 6561.9 m2

Koeficienti i shfrytézimit té truallit pér ndértim: 34 %

Intesiteti i ndértimit: 2.55

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit:23.2 m
Numri i kateve mbi toké: 2,4, 5 dhe 6

Numri i kateve nén toké: 3




UNIVERSITETI INKUBATORI LEHTESIRAT SHESE NE

KAMPUS
Komuniteti i Unversitetit: 1 kat dedikuar Unversitetit
. UMetro 1 kat dedikuar Libraris&€ MoT Konvikti
- Metro Design Libraria Shtépia e Pritjes
. Metro Research Vendi i Pritjes "English Zone" pér té
Salla e Konferencave mirépritur studentét e
FAKULTETET: Bar-Kafe huaj
+ Fakulteti i Arkitekturés Zona Adnimistrative/Rektoratit

+ Fakulteti i Inxhinierisé s& Ndértimit
+ Fakulteti i Ekonomisé& dhe Menaxhimit
« Fakulteti i Inxhinieris& Kompjuterike/IT

Hapsirat e pérbashkéta NUMRAT

Hapsirat e bashk&punimit .

Start-ups Nr. Total i Studentéve : 2500
Aktivitetet sportive Nr. Studentéve né Klasé : 30
Aktivitetet rekreative (max).

Palestra Nr. i Klasave

Parkim i makinave . Arkitekturé: 10

Klasa seminare
Klasa leksionesh
Amfiteatér

- Inxhinieri Ndértimi : 10
- Ekonomisé dhe Menaxhimit: 10
- Inxhinierisé Kompjuterike/IT : TBD

TREGUES TEKNIK:

Nr. pasurie 7/251, Nr. pasurie 7/252, Nr. pasurie 7/254
Nr. pasurie 7/249, zona kadastrale 8190

Sipérfagja e pronave: 6502 m2
Sipérfagja e pronave pér zhvillim 6720 m2

Shénim: Pasurité me Nr.7/538, 7/584, ZK 8190 do té ndahen pér

pjesét qé preken nga zhvillimi.

Numrat e rinj té kétyre pronave Shtet/Bashki, pas ndarjes dhe lidhjes sé
kontratave pérkatése; do té reflektolrenr né Dokunrentin e Lejes sé Ndértimit

4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta

Neg térésing e veté, gjithé sipérfagja e liré trajtohet me trotuar dhe sipérfage t& gjelbéruara si
dhe ndri¢cim t&€ ulét dhe t& lart&. Sheshi i brendshém &sht€ menduar si njé mini park ku
perdoruesit mund t& ulen né stola dhe t& relaksohen duke shijuar ambientin komod qe do t&
krijohet pérreth. Gjithashtu krijimi i oborreve t&€ gjelbér rekreative, mbulohet me bimési t& ulét

5. Rregullat e Rrjeteve t€& Infrastrukturés

5.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Objekti do t& pajiset me t& gjithé infrastrukturén inxhinierike t&€ nevojshme, e cila do t& jeté e
lidhur me infrastrukturén ekzistuese t& rrugés “Pjeter Budi”, duke pérfshiré ketu magjistralet
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dhe kolektorét kryesore. Ndértimi i kétij objekti nuk do t& ndikojé né devijimin e
infrastrukturés inxhinierike ekzistuese. Objekti do t& plotésojé nevojat e tij pér uje higjeno-
sanitar nép&rmjet shfrytezimit t& rrjetit ekzistues dhe pérsa i pérket sistemit t& shkarkimit t&
ujérave t€ zeza, ato do t& lidhen me kanalizimet ekzistuese né zong, si¢ jang ato t& objekteve
t& ndértuara mé herét.

Mbetjet e ngurta do t&€ menaxhohen né bashké&punim me Bashking, dhe do t& pércaktohet vendi
i depozitimit t& tyre, pasi t& jeté miratuar leja. Pastrimi i mbetjeve urbane do té& kryhet népérmjet
vendosjes s€ koshave t& jasht&m t& mjaftueshém, ndérkohé q& evakuimi i mbetjeve do té& kryhet
nga firma pastruese e zonés.




